
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 08 de maio de 2020. Ano VII Edição nº 1.385 Pág. 1 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

SUMÁRIO 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA Nº 763, DE 06 DE MAIO DE 2020 1 

PORTARIA Nº 764, DE 06 DE MAIO DE 2020 2 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2020 2 

CANCELAMENTO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2020 3 

EXTRATO ATA RP Nº 59/2020 – PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 30/2020 3 

EXTRATO DA ATA RP N° 60/2020 - PREGÃO PRESENCI-
AL Nº 031/2020 3 

EXTRATO DO CONTRATO N° 54/2020 - PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 32/2020 4 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 47/2020 4 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 48/2020 4 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 29/2020 4 

EXTRATO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
68/2018 5 

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
5/2019 5 

LEIS E DECRETOS PAG 

DECRETO Nº 1007/2020 5 

DECRETO Nº 1008/2020 6 

DECRETO Nº 1009/2020 7 

DECRETO Nº 1010/2020 8 

ANEXO I – DECRETO 974/2020 9 

ANEXO II – DECRETO 974/2020 12 

ANEXO III – DECRETO 974/2020  13 

 

 
 

PORTARIA Nº 763, DE 6 DE MAIO DE 2020. 
  

 Nomeia o Senhor Evaltenir Gonçalves de Oli-
veira para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe do Departamento de Fo-
mento ao Turismo e Meio Ambiente. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
 
  RESOLVE 
 
  Art. 1º. Nomear, a partir de 7 de 
maio de 2020, nos termos da Lei 
Complementar n.º 091, de 16 de dezembro de 
2014, o Sr. Evaltenir Gonçalves de Oliveira, 
portador da CIRG n.º 1.652.009/PR, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de 
Chefe do Departamento de Fomento ao 
Turismo e Meio Ambiente, símbolo CC-06. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 6 de 
maio de 2020. 

 
 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 08 de maio de 2020. Ano VII Edição nº 1.385 Pág. 2 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 764, DE 6 DE MAIO DE 2020. 
  

 Exonera, a pedido, Alex da Rosa Carriel, do 
cargo de Chefe do Departamento de Fomento 
Agropecuário. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
considerando os termos do requerimento 
protocolado sob n.º 001467/2020. 
 
  Resolve 
 
  Art. 1º. Exonerar, a pedido, a 
partir de 4 de maio de 2020, do cargo de Chefe 
do Departamento de Fomento Agropecuário, de 
provimento em comissão, o Sr. Alex da Rosa 
Carriel, matrícula 1643/8, portador da CIRG n.º 
7.802.744-4 /PR. 
   
  Art. 2º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos administrativos a partir de 4 de 
maio de 2020. 
 
   Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 6 de 
maio de 2020. 
 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – REABERTURA 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2020 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEI-

RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna 
público a reabertura de processo, diante de 
suspensão publicada às fls. 02 da Edição nº 
2626 do Jornal Pérola do Norte, datado de 20 
de março de 2020, que fará realizar às 8:50 
(oito e cinquenta) horas do dia 22 de maio 
de 2020, na Sala de Licitações do Departamen-
to de Licitações e Contratos, sito à Rua Osval-
do Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, CEP 
86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 
SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESEN-
CIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o 
regime de MENOR PREÇO GLOBAL, objeti-
vando a possível contratação de empresa 
para prestação de serviços de topografia ou 
agrimensura e geodesia diversas, pelo perí-
odo de 12 (doze) meses, conforme descri-
ção no Edital de Pregão Presencial nº 
24/2020 (PMRC) – Registro de Preços e seus 
anexos. 

 
A pasta técnica, com o intei-

ro teor do Edital poderá ser examinada no en-
dereço supramencionado no horário comercial, 
e, solicitada mediante requerimento pelo e-mail 
licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou aces-
sar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 07 de maio de 2020. 
 

 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Oficial 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 08 de maio de 2020. Ano VII Edição nº 1.385 Pág. 3 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO 
DO PARANÁ 

 
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2020 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
 

Tendo em vista o ofício re-
metido pela Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer, fica o Pregão Presencial nº 19/2020 
(PMRC), publicado às fls. 3, Edição 2609, do 
Jornal Pérola do Norte, datado de 27 de fe-
vereiro de 2020, CANCELADO, considerando 
o Comunicado de Cancelamento da 23ª Caval-
gada dos Três Corações, assinado pelo Exmo. 
Prefeito Municipal. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 04 de maio de 2020. 
 
 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Oficial 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS N° 59/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2020 (PMRC) 

– REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO – PARANÁ - CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATADO: TINPAVI INDÚSTRIA E CO-

MÉRCIO DE TINTAS EIRELI - CNPJ/MF: 

17.592.525/0001-66 

OBJETO: A possível aquisição de placas de 

sinalização viária, através da Secretaria Muni-

cipal de Obras e Urbanismo. 

VALOR: R$ 47.194,00 (quarenta e sete mil 

cento e noventa e quatro reais). 

VIGÊNCIA: 08 de maio de 2020 a 07 de maio 

de 2021. 

 
Ribeirão Claro, 07 de maio de 2020. 

 
 

 
Mateus Moreton 

Chefe do Depto de Compras, Licitações e 
Contratos 

 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS N° 60/2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2020 (PMRC) 
– REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO – PARANÁ - CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATADO: LONDONSON GILBERTO 

RODRIGUES - CNPJ/MF: 31.247.037/0001-42 

OBJETO: A possível contratação de empresa 

para execução de serviços de construção de 

cabeças de bueiros e muros de contenção em 

diversos locais da zona rural do município, 

através da Secretaria Municipal de Obras e 

Urbanismo. 

VALOR: R$ 35.750,00 (trinta e cinco mil sete-

centos e cinquenta reais). 

VIGÊNCIA: 08 de maio de 2020 a 07 de maio 

de 2021. 

 
Ribeirão Claro, 07 de maio de 2020. 

 
 
 

Mateus Moreton 
Chefe do Depto de Compras, Licitações e 

Contratos 
 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 08 de maio de 2020. Ano VII Edição nº 1.385 Pág. 4 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DO CONTRATO N° 54/2020 
  PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2020 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ   
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: E A RODRIGUES - ME 
CNPJ: 01.656.544/0001-79 
OBJETO: A possível aquisição de cobertores 
de casal para serem direcionados às famílias 
carentes residentes no município, em 
atendimento à Política Nacional de Assistência 
Social. 
VIGÊNCIA: 08 de maio de 2020 a 07 de no-
vembro de 2020. 
Valor Total: R$ 17.045,00 (dezessete mil e 
quarenta e cinco reais). 
 

 
Ribeirão Claro, 07 de maio de 2020. 

 
 
 

Mateus Moreton 
Chefe do Depto de Compras, Licitações e 

Contratos 
 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 

47/2020 (PMRC) 
 
Objeto: Contratação de serviços de manuten-
ção, com o fornecimento de peças, para manu-
tenção da Ambulância Renault Master, placa 
AWF-6356. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
Contratado: NOQUELI AUTO CENTER LTDA 
- CNPJ: 07.561.272/0001-00 
Valor Total: R$ 2.412,00 (dois mil quatrocen-
tos e doze reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 
8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 07 de maio de 2020. 
Mateus Moreton 

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação 

 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 

48/2020 (PMRC) 
Objeto: A possível contratação de empresa 
especializada em serviços de manutenção no 
Trafo Elétrico do Centro de Eventos Municipal. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: C. R. SERAFIM - ELETROTEC-
NICA - EIRELI - CNPJ: 05.534.759/0001-78 
Valor Total: R$ 1.000,00 (mil reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 
8.666/93. 

Ribeirão Claro-Pr, 07 de maio de 2020. 
 

Mateus Moreton 
Presidente da comissão 

 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2020 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 70/2020 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, 

Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, 
principalmente para a intimação das partes, 
terceiros e eventuais interessados que HOMO-
LOGOU, o processamento do Pregão Presen-
cial nº 29/2020 (PMRC), realizado no dia 14 de 
abril de 2020 (Lances e Habilitação), objetivan-
do a aquisição de 01 (um) caminhão 
basculante com recursos oriundos do 
Convênio Estdual nº 197/2019 – SEDU, 
através da Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo, ficando assim ADJUDICADO o 
PREGÃO PRESENCIAL, em favor da empresa 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 08 de maio de 2020. Ano VII Edição nº 1.385 Pág. 5 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

INGÁ CAMINHÕES LTDA (CNPJ: 
23.008.729/0001-00), por ter satisfeito os pro-
cedimentos dentro das formalidades legais e 
apresentado propostas convenientes aos inte-
resses da administração: 
 
ITE
M 

DESCRI-
ÇÃO 

MARCA 
QT
DE 

U
N. 

VL 
UNIT 

VLR 
TOTAL 

1 

CAMI-
NHAO 
TRACADO 
6X4 COM 
EQUIPA-
MENTO 
DE CA-
CAMDA 
PARA 12 
M³ 

MERCE-
DES 

BENZ/AT
EGO 

2730 6X4 

1 
U
ni 

378.00
0,00 

378.00
0,00 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 07 de maio de 2020. 
 
 

 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO Nº 68/2018 – (PMRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICA-

TIVA Nº 37/2018 (PMRC) 
LOCADORA: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
LOCADOR: HEITOR PAULO UTRINI - 
CPF/MF: 161.620.997-68 
OBJETO: A locação de imóvel urbano localiza-
do à Rua Coronel José Botelho nº 762, Centro, 
para instalação da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento. 
VALOR: R$ 19.287,60 (dezenove mil duzentos 
e oitenta e sete reais e sessenta centavos). 
VIGÊNCIA: 27 de abril de 2020 a 26 de abril 
de 2021. 

Ribeirão Claro, 24 de abril de 2020. 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 

 
 
 

 

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 5/2019 – (PMRC) 

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2018 (PMRC) 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: RICARDO GOMES DE 
SOUZA - ME 
CNPJ/MF: 18.035.081/0001-20 
OBJETO: Termo aditivo de prazo de 90 
(noventa) dias referente a contratação de 
empresa especializada para reforma do ginásio  
de esportes Antônio Augusto Pereira, deste 
município de Ribeirão Claro/PR, através de 
recursos oriundos do termo do contrato de 
repasse OGU n° 850400/2017/ME/CAIXA – 
Programa Esporte e Grandes Eventos 
Esportivos. 
VIGÊNCIA: 18 de maio de 2020 a 16 de 
agosto de 2020. 
 

Ribeirão Claro, 7 de maio de 2020. 
 
 
 

Mateus Moreton 
Chefe do Depto de Compras, Licitações e 

Contratos 
 
 
 

Mario Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 

 

DECRETO Nº 1007/2020 

 

 Atualiza a Programação Fi-

nanceira Mensal de Receita 

e o Cronograma de Execu-

ção Mensal de Desembolso 

do Exercício de 2020, visan-

do a compatibilização entre a 

realização da receita e a 

LEIS E DECRETOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 08 de maio de 2020. Ano VII Edição nº 1.385 Pág. 6 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

execução da despesa. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL 

DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS, COM BASE NO COMPORTAMENTO 

DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 

D E C R E T A: 

  

Art. 1º Ficam devidamente 

atualizados, nos termos e valores estabeleci-

dos pelos Anexos I, II e III, que acompanham 

este instrumento, a Programação Financeira da 

Receita e o Cronograma de Execução Mensal 

de Desembolso, que originalmente foi estabe-

lecido pelo Decreto nº 968 de 06 de janeiro de 

2020.  

 

Art. 2º Permanecem 

inalterados os demais dispositivos do referido 

Decreto Municipal. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor 

na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura 

Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 

em 30 de abril de 2020. 

 

 

 

 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 1008/2020 

 

SÚMULA: Abre no corrente exer-

cício, Crédito Adicional 

Especial e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA 

FORMA DO DISPOSTO NA LEI FEDERAL 

Nº4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI 

MUNICIPAL Nº1.435 DE 15 DE ABRIL DE 

2020, 

DECRETA: 

 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamen-

to Geral do Município, Exercício 2020, Crédito 

Adicional Especial, no valor de R$ 305.535,55 

(trezentos e cinco mil, quinhentos e trinta e 

cinco reais e cinquenta e cinco centavos), con-

forme especifica o Programa de Trabalho abai-

xo: 

 

12.00–SECRETARIA MUNICIPAL DE TURIS-

MO E MEIO AMBIENTE 

12.02–Departamento de Meio Ambiente 

18.542.0024.1.179–Implantação de um bar-

racão Industrial para Coleta Seletiva e Ane-

xo 

4.4.90.51.00–Obras e Instala-

ções 

Fonte:843-Convenio SEDEST-

Águas Paraná-Barracão Industri-

al Coleta Seletiva-Exercício Cor-

rente 

  

 

300.000,00 

4.4.90.51.00–Obras e Instala-

ções 

Fonte:3000-Recursos Ordinários 

(Livres)-Exercícios Anteriores 

  

5.535,55 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao 

crédito aberto no artigo anterior são indicados 

como recursos, os dispostos no §1º do artigo 

43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

I) o proveniente do provável ex-

cesso de arrecadação no valor de R$ 

300.000,00 (trezentos mil reais), na fonte de 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 08 de maio de 2020. Ano VII Edição nº 1.385 Pág. 7 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

recursos 843-Convenio SEDEST-Águas Para-

ná-Barracão Industrial Coleta Seletiva; 

  

II) o proveniente do superávit fi-

nanceiro apurado no Balanço Patrimonial do 

Exercício Financeiro de 2019, no valor de R$ 

5.535,55 (cinco mil, quinhentos e trinta e cinco 

reais e cinquenta e cinco centavos), na fonte de 

recursos 000-Recursos Ordinários (Livres). 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 05 de 

maio de 2020. 

 

 

 

 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 1009/2020 

  
Abre no corrente exercício, Cré-

dito Adicional Especial e dá ou-

tras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA 

FORMA DO DISPOSTO NA LEI FEDERAL 

Nº4.320 DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI 

MUNICIPAL Nº1.440 DE 29 DE ABRIL DE 

2020, 

DECRETA: 

 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamen-

to Geral do Município, Exercício 2020, Crédito 

Adicional Especial, no valor de R$ 150.000,00 

(cento e cinquenta mil reais), conforme especi-

fica o Programa de Trabalho abaixo: 

 

07.00–SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

E URBANISMO 

07.01–Obras Públicas e Urbanismo 

15.451.0013.1.184-Reforma e Ampliação da 

Capela Mortuária 

4.4.90.51.00–Obras e Instala-

ções 

Fonte:836-Convenio nº47/2019-

SEDU/Reforma e Ampliação da 

Capela Mortuária-Exercício Cor-

rente 

  

 

150.000,00 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao 

crédito aberto no artigo anterior é indicado co-

mo recurso, o disposto no §1º do artigo 43 da 

Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

I) o proveniente do provável ex-

cesso de arrecadação no valor de R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), na 

fonte de recursos 836-Convenio nº47/2019-

SEDU/Reforma e Ampliação da Capela Mortuá-

ria. 

  

Art. 3º - Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 05 de 

maio de 2020. 

 

 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 08 de maio de 2020. Ano VII Edição nº 1.385 Pág. 8 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETO Nº 1010/2020 
 
 
EMENTA: Inclui o art. 7-A no Decreto nº 
990/2020, que “Dispõe sobre as medidas para 
enfrentamento da emergência de saúde pública 
de importância internacional decorrente do Co-
ronavírus COVID-19, no âmbito do Município 
de Ribeirão Claro”, e dá outras providências.  
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RI-
BEIRÃO CLARO, PARANÁ, NO USO DE SU-
AS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI, 
NOS TERMOS DO INCISO VI DO ART. 60 DA 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE RIBEI-
RÃO CLARO – PR, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica incluído o art. 7- A no 

Decreto nº 990/2020 que “Dispõe sobre as me-
didas para enfrentamento da emergência de 
saúde pública de importância internacional de-
corrente do Coronavírus COVID-19, no âmbito 
do Município de Ribeirão Claro”, com a seguin-
te redação: 

 
“Art. 7 - A – Os projetos sociais, cul-

turais e esportivos executados por servidor 
público ou contratado por empresa que presta 
serviços para o Município de Ribeirão Claro, 
serão realizados pelo regime de teletrabalho. 

 
§1º Cabe ao servidor público ou 

contratado, disponibilizar mediante plataforma 
digital – vídeochamada, as atividades dos pro-
jetos sociais, culturais e esportivos;  

 
§2º As atividades deverão atender 

ao plano de trabalho apresentado ao Município 
quando da formalização das parcerias;    

 
§3º Fica o servidor público ou con-

tratado, obrigado a comprovar o desempenho 
das atividades desenvolvidas, encaminhando 
os vídeos das aulas ministradas aos departa-

mentos competentes, sendo, Departamento de 
Cultura e Departamento de Esportes.  

 
Art. 2º - Ficam revogadas as alí-

neas “c” e “e” do art. 3º do Decreto nº 
990/2020. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vi-

gor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 07 de 
maio de 2020. 

 
 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 08 de maio de 2020. Ano VII Edição nº 1.385 Pág. 9 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro - PR 

Programação Financeira da Receita Mensal 

Janeiro/2020 

      Anexo I                 

      
Decreto nº 974/2020 de 31 de janeiro de 
2020               

CONSOLIDADO 

ESPECIFICAÇÃO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL Total 
Previ-

são 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun 

Pro-
grama-

ção 
Atuali-
zada 

Jul Ago Set Out Nov Dez 
Finan-
ceira 2020 

RECEITAS CORRENTES (A)   3.760.450,00  

  
4.306.2

45,00  

  
3.983.4

97,00  

  
5.141.5

67,00  

  
4.420.4

89,00  

  
4.244.6

69,00      

        4.783.632,00  

  
4.237.8

12,00  

  
3.963.5

59,00  

  
3.872.8

39,00  

  
3.839.5

46,00  

  
4.349.9

25,00  

  
50.904.2

30,00  

  
50.904.2

30,00  

  
Impostos, Taxas e Contribuições de 
Melhoria   398.444,00  

  
400.944

,00  

  
406.044

,00  

  
1.552.9

74,00  

  
882.843

,00  

  
864.443

,00      

        863.443,00  

  
854.443

,00  

  
471.342

,00  

  
468.342

,00  

  
435.343

,00  

  
415.245

,00  

  
8.013.85

0,00  

  
8.013.85

0,00  

    Impostos   352.659,00  

  
352.659

,00  

  
352.659

,00  

  
1.251.9

69,00  

  
693.357

,00  

  
693.357

,00      

        693.358,00  

  
693.358

,00  

  
396.356

,00  

  
396.356

,00  

  
377.356

,00  

  
364.356

,00  

  
6.617.80

0,00  

  
6.617.80

0,00  

    Taxas   42.948,00  

  
45.448,

00  

  
50.547,

00  

  
298.167

,00  

  
186.647

,00  

  
168.247

,00      

        167.246,00  

  
158.246

,00  

  
72.147,

00  

  
69.147,

00  

  
55.149,

00  

  
48.051,

00  

  
1.361.99

0,00  

  
1.361.99

0,00  

    Contribuição de Melhoria   2.837,00  

  
2.837,0

0  

  
2.838,0

0  

  
2.838,0

0  

  
2.839,0

0  

  
2.839,0

0      

        2.839,00  

  
2.839,0

0  

  
2.839,0

0  

  
2.839,0

0  

  
2.838,0

0  

  
2.838,0

0  

  
34.060,0

0  

  
34.060,0

0  

  Contribuições   56.302,00  

  
56.302,

00  

  
56.302,

00  

  
56.302,

00  

  
56.302,

00  

  
56.302,

00      

        56.302,00  

  
56.302,

00  

  
56.303,

00  

  
56.303,

00  

  
56.304,

00  

  
56.304,

00  

  
675.630,

00  

  
675.630,

00  

    
Contribuição para o Custeio do 
Serviço de Iluminação Pública   56.302,00  

  
56.302,

  
56.302,

  
56.302,

  
56.302,

  
56.302,     

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 08 de maio de 2020. Ano VII Edição nº 1.385 Pág. 10 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

00  00  00  00  00  

        56.302,00  

  
56.302,

00  

  
56.303,

00  

  
56.303,

00  

  
56.304,

00  

  
56.304,

00  

  
675.630,

00  

  
675.630,

00  

  Receita Patrimonial   31.116,00  

  
31.116,

00  

  
31.135,

00  

  
31.135,

00  

  
31.115,

00  

  
31.135,

00      

        31.135,00  

  
31.115,

00  

  
31.133,

00  

  
31.113,

00  

  
31.116,

00  

  
31.116,

00  

  
373.480,

00  

  
373.480,

00  

    
Exploração do Patrimônio Imobiliá-
rio do Estado   5.400,00  

  
5.400,0

0  

  
5.400,0

0  

  
5.400,0

0  

  
5.400,0

0  

  
5.400,0

0      

        5.400,00  

  
5.400,0

0  

  
5.400,0

0  

  
5.400,0

0  

  
5.400,0

0  

  
5.400,0

0  

  
64.800,0

0  

  
64.800,0

0  

    Valores Mobiliários   25.716,00  

  
25.716,

00  

  
25.735,

00  

  
25.735,

00  

  
25.715,

00  

  
25.735,

00      

        25.735,00  

  
25.715,

00  

  
25.733,

00  

  
25.713,

00  

  
25.716,

00  

  
25.716,

00  

  
308.680,

00  

  
308.680,

00  

  Receita Agropecuária   1.400,00  

  
1.400,0

0  

  
1.400,0

0  

  
1.400,0

0  

  
1.400,0

0  

  
1.400,0

0      

        1.400,00  

  
1.400,0

0  

  
1.400,0

0  

  
1.400,0

0  

  
1.400,0

0  

  
1.400,0

0  

  
16.800,0

0  

  
16.800,0

0  

  Receita de Serviços   266.531,00  

  
266.531

,00  

  
266.534

,00  

  
266.534

,00  

  
266.541

,00  

  
266.541

,00      

        266.543,00  

  
271.543

,00  

  
266.547

,00  

  
266.547

,00  

  
266.548

,00  

  
266.550

,00  

  
3.203.49

0,00  

  
3.203.49

0,00  

    
Serviços Administrativos e Comerci-
ais Gerais   250.577,00  

  
250.577

,00  

  
250.579

,00  

  
250.579

,00  

  
250.583

,00  

  
250.583

,00      

        250.584,00  

  
255.584

,00  

  
250.586

,00  

  
250.586

,00  

  
250.586

,00  

  
250.586

,00  

  
3.011.99

0,00  

  
3.011.99

0,00  

    
Serviços e Atividades Referentes à 
Navegação e ao Transporte   866,00    866,00    866,00    866,00    868,00    868,00      

        869,00    869,00    870,00    870,00    870,00    872,00  

  
10.420,0

0  

  
10.420,0

0  

    Outros Serviços   15.088,00  

  
15.088,

00  

  
15.089,

00  

  
15.089,

00  

  
15.090,

00  

  
15.090,

00      

        15.090,00  

  
15.090,

00  

  
15.091,

00  

  
15.091,

00  

  
15.092,

00  

  
15.092,

00  

  
181.080,

00  

  
181.080,

00  

  Transferências Correntes   2.996.069,00  

  
3.537.2

39,00  

  
3.209.3

69,00  

  
3.220.4

69,00  

  
3.169.5

74,00  

  
3.012.0

94,00      

        3.552.095,00                

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 08 de maio de 2020. Ano VII Edição nº 1.385 Pág. 11 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

3.010.2
65,00  

3.124.1
21,00  

3.036.4
21,00  

3.036.1
22,00  

3.568.7
22,00  

38.472.5
60,00  

38.472.5
60,00  

    
Transferências da União e de suas 
Entidades   1.524.587,00  

  
1.525.7

57,00  

  
1.527.5

87,00  

  
1.527.5

87,00  

  
1.527.7

89,00  

  
1.527.6

09,00      

        2.067.610,00  

  
1.528.7

80,00  

  
1.642.6

23,00  

  
1.554.6

23,00  

  
1.554.6

24,00  

  
2.083.6

24,00  

  
19.592.8

00,00  

  
19.592.8

00,00  

    
Transferências dos Estados e do DF 
e de suas Entidades   1.006.482,00  

  
1.546.4

82,00  

  
1.216.7

82,00  

  
1.216.4

82,00  

  
1.176.7

85,00  

  
1.016.4

85,00      

        1.016.485,00  

  
1.016.4

85,00  

  
1.016.4

98,00  

  
1.016.7

98,00  

  
1.016.4

98,00  

  
1.006.4

98,00  

  
13.268.7

60,00  

  
13.268.7

60,00  

    
Transferências de Instituições Priva-
das       

  
8.000,0

0          

                

  
8.000,0

0  

  
16.000,0

0  

  
16.000,0

0  

    
Transferências de Outras Institui-
ções Públicas   465.000,00  

  
465.000

,00  

  
465.000

,00  

  
465.000

,00  

  
465.000

,00  

  
465.000

,00      

        465.000,00  

  
465.000

,00  

  
465.000

,00  

  
465.000

,00  

  
465.000

,00  

  
465.000

,00  

  
5.580.00

0,00  

  
5.580.00

0,00  

    Transferências de Pessoas Físicas       

  
3.400,0

0    

  
3.000,0

0      

        3.000,00          

  
5.600,0

0  

  
15.000,0

0  

  
15.000,0

0  

  Outras Receitas Correntes   10.588,00  

  
12.713,

00  

  
12.713,

00  

  
12.753,

00  

  
12.714,

00  

  
12.754,

00      

        12.714,00  

  
12.744,

00  

  
12.713,

00  

  
12.713,

00  

  
12.713,

00  

  
10.588,

00  

  
148.420,

00  

  
148.420,

00  

    
Multas Administrativas, Contratuais 
e Judiciais   196,00  

  
2.206,0

0  

  
2.206,0

0  

  
2.206,0

0  

  
2.207,0

0  

  
2.207,0

0      

        2.207,00  

  
2.207,0

0  

  
2.207,0

0  

  
2.207,0

0  

  
2.207,0

0    197,00  

  
22.460,0

0  

  
22.460,0

0  

    
Indenizações, Restituições e Ressar-
cimentos   8.288,00  

  
8.288,0

0  

  
8.288,0

0  

  
8.288,0

0  

  
8.289,0

0  

  
8.289,0

0      

        8.289,00  

  
8.289,0

0  

  
8.288,0

0  

  
8.288,0

0  

  
8.288,0

0  

  
8.288,0

0  

  
99.460,0

0  

  
99.460,0

0  

    Demais Receitas Correntes   2.104,00  

  
2.219,0

0  

  
2.219,0

0  

  
2.259,0

0  

  
2.218,0

0  

  
2.258,0

0      

        2.218,00  

  
2.248,0

0  

  
2.218,0

0  

  
2.218,0

0  

  
2.218,0

0  

  
2.103,0

0  

  
26.500,0

0  

  
26.500,0

0  

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 08 de maio de 2020. Ano VII Edição nº 1.385 Pág. 12 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DEDUÇÕES (B)   -425.783,00  

  -
533.883

,00  

  -
468.434

,00  

  -
778.434

,00  

  -
506.889

,00  

  -
451.689

,00      

        -440.698,00  

  -
432.188

,00  

  -
452.195

,00  

  -
434.495

,00  

  -
433.746

,00  

  -
425.796

,00  

  -
5.784.23

0,00  

  -
5.784.23

0,00  

RECEITAS CAPITAL (D)   4.833,00  

  
4.833,0

0  

  
4.833,0

0  

  
4.833,0

0  

  
54.834,

00  

  
54.834,

00      

        4.833,00  

  
6.833,0

0  

  
4.834,0

0  

  
4.834,0

0  

  
4.833,0

0  

  
4.833,0

0  

  
160.000,

00  

  
160.000,

00  

RECEITA TOTAL (A-B+D)   3.339.500,00  

  
3.777.1

95,00  

  
3.519.8

96,00  

  
4.367.9

66,00  

  
3.968.4

34,00  

  
3.847.8

14,00      

          4.347.767,00  

  
3.812.4

57,00  

  
3.516.1

98,00  

  
3.443.1

78,00  

  
3.410.6

33,00  

  
3.928.9

62,00  

  
45.280.0

00,00  

  
45.280.0

00,00  

 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro - PR 

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF) 

Janeiro/2020 

  Anexo II                 

  
Decreto nº 974/2020 de 31 de janeiro 
de 2020             

CONSOLIDADO 

DESPESAS 

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Atualiza-
da Total   

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho 
Crono-
grama Fixação 

Julho Agosto Setembro Outubro 
Novem-

bro 
Dezem-

bro 
Desem-

bolso Atualizada 

Despesas Correntes 

                

              -     

  
44.187.959,

83  

  PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS 

  
1.767.931,

43  

  
1.740.975,

00  

  
1.740.975,

00  

  
1.740.975,

00  

  
1.740.975,

00  

  
2.561.800,

00      

  

  
1.740.975,

00  

  
1.740.975,

00  

  
1.740.975,

00  

  
1.740.975,

00  

  
1.740.975,

00  

  
2.669.882,

50  

  
22.668.388,

93  

  
24.418.888,

93  

  OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 

  
1.542.018,

40  

  
1.487.465,

00  

  
1.656.995,

00  

  
1.656.995,

00  

  
1.658.555,

00  

  
1.664.305,

00      

  

  
1.611.805,

00  

  
1.660.655,

00  

  
1.660.995,

00  

  
1.659.415,

00  

  
1.665.815,

00  

  
1.639.052,

50  

  
19.564.070,

90  

  
19.769.070,

90  

Despesas de Capital                 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 08 de maio de 2020. Ano VII Edição nº 1.385 Pág. 13 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

              -       960.540,00  

  
INVESTIMENTOS 

  54.700,00    55.800,00    13.600,00    75.900,00    56.000,00    68.000,00      

    53.300,00    76.300,00    98.100,00    92.300,00    52.040,00    38.000,00    734.040,00    878.540,00  

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVI-
DA 

  9.400,00    9.400,00    9.400,00    9.400,00    9.400,00    5.000,00      

    5.000,00    5.000,00    5.000,00    5.000,00    5.000,00    5.000,00    82.000,00    82.000,00  

RESERVA DE CONTINGÊN-
CIA 

                

      
  

315.840,00        315.840,00    315.840,00  

TOTAL GERAL 

  
3.374.049,

83  

  
3.293.640,

00  

  
3.420.970,

00  

  
3.483.270,

00  

  
3.464.930,

00  

  
4.299.105,

00      

    

  
3.411.080,

00  

  
3.482.930,

00  

  
3.505.070,

00  

  
3.813.530,

00  

  
3.463.830,

00  

  
4.351.935,

00  

  
43.364.339,

83  

  
45.464.339,

83  

 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO - Consolidado 

JANEIRO/2020 

ANEXO III 

Decreto nº 974/2020 de 31 de janeiro de 2020 
Des-

criminação  Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total 

Receitas                         

Saldo Fi-
nanceiro 
Anterior 

7.257.
042,1

4 

6.683.
994,8

5 

6.676.
985,6

0 

6.351.
194,9

3 

6.919.
944,4

3 

7.248.
748,4

3 

6.622.
757,4

3 

7.384.
744,4

3 

7.539.
571,4

3 

7.375.
999,4

3 

6.830.
947,4

3 

6.603.
050,4

3 

7.257.
042,1

4 

Receitas 
Correntes 

3.334.
667,0

0 

3.772.
362,0

0 

3.515.
063,0

0 

4.363.
133,0

0 

3.913.
600,0

0 

3.792.
980,0

0 

4.342.
934,0

0 

3.805.
624,0

0 

3.511.
364,0

0 

3.438.
344,0

0 

3.405.
800,0

0 

3.924.
129,0

0 

45.12
0.000,

00 

Receitas de 
Capital 

4.833,
00 

4.833,
00 

4.833,
00 

4.833,
00 

54.83
4,00 

54.83
4,00 

4.833,
00 

6.833,
00 

4.834,
00 

4.834,
00 

4.833,
00 

4.833,
00 

160.0
00,00 

SUB-
TOTAL 

10.59
6.542,

14 

10.46
1.189,

85 

10.19
6.881,

60 

10.71
9.160,

93 

10.88
8.378,

43 

11.09
6.562,

43 

10.97
0.524,

43 

11.19
7.201,

43 

11.05
5.769,

43 

10.81
9.177,

43 

10.24
1.580,

43 

10.53
2.012,

43 

52.53
7.042,

14 

Despesas                           

Pessoal e 
Encargos  

1.767.
931,4

3 

1.740.
975,0

0 

1.740.
975,0

0 

1.740.
975,0

0 

1.740.
975,0

0 

2.561.
800,0

0 

1.740.
975,0

0 

1.740.
975,0

0 

1.740.
975,0

0 

1.740.
975,0

0 

1.740.
975,0

0 

2.669.
882,5

0 

22.66
8.388,

93 

Outras Des-
pesas Cor-
rentes 

1.542.
018,4

0 

1.487.
465,0

0 

1.656.
995,0

0 

1.656.
995,0

0 

1.658.
555,0

0 

1.664.
305,0

0 

1.611.
805,0

0 

1.660.
655,0

0 

1.660.
995,0

0 

1.659.
415,0

0 

1.665.
815,0

0 

1.639.
052,5

0 

19.56
4.070,

90 

Investimen-
tos 

54.70
0,00 

55.80
0,00 

13.60
0,00 

75.90
0,00 

56.00
0,00 

68.00
0,00 

53.30
0,00 

76.30
0,00 

98.10
0,00 

92.30
0,00 

52.04
0,00 

38.00
0,00 

734.0
40,00 

Amortização 
da Dívida 

9.400,
00 

9.400,
00 

9.400,
00 

9.400,
00 

9.400,
00 

5.000,
00 

5.000,
00 

5.000,
00 

5.000,
00 

5.000,
00 

5.000,
00 

5.000,
00 

82.00
0,00 

Reserva de 
Contingên-
cia                   

315.8
40,00     

315.8
40,00 

SUB-
3.374.
049,8

3.293.
640,0

3.420.
970,0

3.483.
270,0

3.464.
930,0

4.299.
105,0

3.411.
080,0

3.482.
930,0

3.505.
070,0

3.813.
530,0

3.463.
830,0

4.351.
935,0

43.36
4.339,

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 08 de maio de 2020. Ano VII Edição nº 1.385 Pág. 14 /14 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

TOTAL 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 83 

Câmara 
Municipal 

178.3
00,00 

174.7
00,00 

174.7
00,00 

174.7
00,00 

174.7
00,00 

174.7
00,00 

174.7
00,00 

174.7
00,00 

174.7
00,00 

174.7
00,00 

174.7
00,00 

174.7
00,00 

2.100.
000,0

0 

SUB-
TOTAL                         

45.46
4.339,

83 

Restos a 
Pagar  

360.1
97,46 

315.8
64,25 

250.0
16,67 

141.2
46,50                 

1.067.
324,8

8 

      TOTAL 

3.912.
547,2

9 

3.784.
204,2

5 

3.845.
686,6

7 

3.799.
216,5

0 

3.639.
630,0

0 

4.473.
805,0

0 

3.585.
780,0

0 

3.657.
630,0

0 

3.679.
770,0

0 

3.988.
230,0

0 

3.638.
530,0

0 

4.526.
635,0

0 

46.53
1.664,

71 

Saldo Fi-
nanceiro 

6.683.
994,8

5 

6.676.
985,6

0 

6.351.
194,9

3 

6.919.
944,4

3 

7.248.
748,4

3 

6.622.
757,4

3 

7.384.
744,4

3 

7.539.
571,4

3 

7.375.
999,4

3 

6.830.
947,4

3 

6.603.
050,4

3 

6.005.
377,4

3 

6.005.
377,4

3 

  

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2020-05-08T09:27:46-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




